Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ MARCOS DE PAIVA BRANCO –
BABU BRANCO (PSD)

Av. Major Novaes, 499 -Centro - Cruzeiro/SP - CEP:12701-330 -PABX (12)31411010/ FAX (12) 3141-

1019 CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Requerimento para Decisão do Plenário nº 004/2024

Assunto:  MOÇÃO DE APLAUSOS À PROFESSORA CÉLIA REGINA MARCOS

DOS SANTOS.

À Mesa:

O Vereador da Câmara Municipal de Cruzeiro-SP, José Marcos de Paiva Branco,

vem, respeitosamente, requerer que sejam encaminhadas congratulações nos termos desta

Moção de Aplausos, à professora Célia Regina Marcos dos Santos, em reconhecimento à sua

valiosa contribuição à educação do município.

Nascida em 09 de janeiro de 1972, Célia é filha de Olympio Marcos e Alice Prado

dos Santos Marcos. Casada, mãe de duas filhas e avó de quatro netos, sempre estudou em

escolas públicas. Formada em História e Pedagogia, possui também pós-graduações em áreas

como Psicopedagogia Institucional, Educação Especial e Inclusiva, Alfabetização e

Letramento, e Gestão Escolar.

Iniciou sua carreira pública em 2003 como inspetora de alunos e, em 2007, tornou-se

professora. Em 2012, assumiu a coordenação pedagógica, sendo promovida a diretora

assistente em 2015 e, em 2016, a diretora da Escola Prof. Itamar Gil Moeler.

Além de seu trabalho como educadora, Célia é atuante no Conselho Municipal de

Educação e no Conselho do FUNDEB, contribuindo ativamente para o desenvolvimento da

educação básica e a valorização dos profissionais da área. Seu trabalho e dedicação são

exemplos de compromisso com o futuro de Cruzeiro, merecendo o reconhecimento desta

Casa Legislativa.

Requeiro, finalmente, que cópia da presente propositura seja encaminhada à pessoa

homenageada, para ciência da manifestação deste Legislativo Municipal.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 12 de setembro de 2024

__________________________

José Marcos de Paiva Branco (Babu Branco)

Vereador – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003400330037003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador José Marcos de Paiva Branco em 13/09/2024 00:16

Checksum: B9B00F65221C9DDC4B0FAD607A790D5CCF1EF07E1959244E24EA42B4E4435985

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.